
COMUNE DI ARIELLI

Ordinanza N. 12 del 28/08/2025

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE NR. 11 DEL 28/08/2025 RIGUARDANTE LA 
NON POTABILITÀ ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO SUL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI ARIELLI

IL SINDACO

Premesso che:

Con Ordinanza Sindacale nr. 11 del 28/08/2025, a seguito della nota prot.nr. 4078 del 20/08/2025, 
la locale ASL n. 02 Lanciano-Vasto Chieti comunicava l’esito delle analisi, effettuate 
dall’ARPA-Abruzzo – Distretto Provinciale di Pescara, su campione di acqua prelevato in data 
19/08/2025, presso il punto di campionamento F.P. di via Roma nel Comune di Arielli con verbale 
n. 156/CH/2025, riscontrando valori del parametro “Enterococchi” pari a 1 MPN/100 ml quindi 
risultando non conforme agli standard di qualità prescritti dal D.Lgs. n.18 del 23 febbraio 2023, è 
stato vietato su tutto il territorio del Comune di Arielli ogni forma di utilizzo come acqua potabile 
nonché utilizzo dell’acqua per scopi alimentari;

Con nota prot. nr. 91888 del 28/08/2025, acquisita al prot. com. 4236, l’ASL n. 02 Lanciano-Vasto 
Chieti ha comunicato che il nuovo campione d’acqua prelevato nel Comune di Arielli, punto di 
prelievo in F. P. Via Roma è conforme ai parametri microbiologici previsti dal D.Lgs. n.18/2023;

Per quanto riscontrato la ASL n. 02 Lanciano-Vasto Chieti, nella suddetta nota, ha comunicato al 
Sindaco la possibilità di revocare la suddetta Ordinanza Sindacale nr. 11 del 04/08/2025;

Visto il D.Lgs. n.18 del 23 febbraio 2023 concernente la qualità delle acque destinate al consumo 
umano;

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in merito alle emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica e s.m.i.,

Considerato che pertanto sussistono tutte le motivazioni per revocare la suddetta Ordinanza 
Sindacale,

O R D I N A

la revoca dell’Ordinanza Sindacale nr. 11 del 28/08/2025, riguardante il divieto di utilizzo per scopi 
alimentari dell’acqua in erogazione su tutto il territorio di Arielli così come indicato nella nota 
ASL.;

I N F O R M A

la popolazione e gli esercizi pubblici delle zone interessate dalla revoca di tale ordinanza;

REGISTRO GENERALE ORDINANZE  n.ro 12 del 28/08/2025



 

D I S P O N E

che la presente Ordinanza Sindacale dovrà essere trasmessa con posta elettronica certificata: 

 - All’ Azienda Sanitaria Locale n. 02 Lanciano-Vasto-Chieti; 

 - All’Ente Gestore SASI S.p.a.; 

 - Alla Prefettura di Chieti; 

 - Ai Carabinieri di Orsogna. 

Arielli, lì 28/08/2025 Il Sindaco
 BENARRIVATO CATIA  

      .

     .    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' 
sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 
1993.

REGISTRO GENERALE ORDINANZE  n.ro 12 del 28/08/2025


